
 

 

 

РЕШЕНИЕ

№ 767/2020-КС

по делу №023/06/83.2-2155/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

30   апреля 2020 года                                                                               г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Экологическая Медицина» (далее – Заявитель) на
действия ГБУЗ «НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК (далее-
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по сбору,
транспортированию и обезвреживанию медицинских отходов класса Г
(токсикологически опасных отходов)» (извещение: №  0318200065620000143) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует признание ООО «Экологическая Медицина» уклонившимся от
заключения контракта.

Заказчиком представлены письменные пояснения по существу жалобы, с
доводами которой не согласны.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

ГБУЗ «НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК проводился
электронный аукцион: «Оказание услуг по сбору, транспортированию и
обезвреживанию медицинских отходов класса Г (токсикологически опасных
отходов)» (извещение: №  0318200065620000143).



 Начальная (максимальная) цена контракта – 349 692,00 рублей.

В соответствии ч.10 ст.69 Закона  о контрактной  системе участник электронного
аукциона, который предложил наиболее низкую цену контракта и заявка на
участие в таком аукционе которого соответствует требованиям, установленным
документацией о нем, признается победителем такого аукциона.

  Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 08.04.2020
№0318200065620000143-2-1 , заявка участника ООО «Экологическая Медицина» 
признана соответствующей аукционной документации и Закону о контрактной
системе. 

Протокол подведения итогов размещен на сайте в ЕИС 08.04.2020г..

На основании ч. 2, ч. 3 ст. 37 Закона о контрактной системе если при проведении
конкурса или аукциона начальная (максимальная) цена контракта составляет
пятнадцать миллионов рублей и менее и участником закупки, с которым
заключается контракт, предложена цена контракта, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной (максимальной) цены контракта, либо
предложена сумма цен единиц товара, работы, услуги, которая на двадцать пять и
более процентов ниже начальной суммы цен указанных единиц, контракт
заключается только после предоставления таким участником обеспечения
исполнения контракта в размере, указанном в части 1 настоящей статьи, или
информации, подтверждающей добросовестность такого участника в
соответствии с частью 3 настоящей статьи, с одновременным предоставлением
таким участником обеспечения исполнения контракта в размере обеспечения
исполнения контракта, указанном в документации о закупке.

 К информации, подтверждающей добросовестность участника закупки, относится
информация, содержащаяся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и
подтверждающая исполнение таким участником в течение трех лет до даты подачи
заявки на участие в закупке трех контрактов (с учетом правопреемства),
исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). При
этом цена одного из таких контрактов должна составлять не менее чем двадцать
процентов начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

 В связи с тем, что при проведении электронного аукциона начальная
(максимальная) цена контракта снижена более чем на двадцать пять процентов,
применяются требования ст. 37 Закона о контрактной системе.

 На основании ч. 2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанных в части 12 статьи
54.7, части 8 статьи 69, части 8 статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего
Федерального закона протоколов заказчик размещает в единой информационной
системе и на электронной площадке с использованием единой информационной
системы без своей подписи проект контракта, который составляется путем
включения в проект контракта, прилагаемый к документации или извещению о
закупке, цены контракта, предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право заключения контракта в
случае, предусмотренном частью 23 статьи 68настоящего Федерального закона,
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),



информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4, пунктом 7 части 9
статьи 83.1 настоящего Федерального закона, указанных в заявке, окончательном
предложении участника электронной процедуры.

 В регламентированные Законом о контрактном сроки (13.04.2020), Заказчик
разместил в единой информационной системе проект контракта для подписания.

 Согласно ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронной процедуры подписывает усиленной электронной
подписью указанный проект контракта, размещает на электронной площадке
подписанный проект контракта и документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта, если данное требование установлено в
извещении и (или) документации о закупке, либо размещает протокол
разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи. В случае, если при
проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме или
электронного аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и
более от начальной (максимальной) цены контракта, победитель соответствующей
электронной процедуры одновременно предоставляет обеспечение исполнения
контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 настоящего Федерального закона,
обеспечение исполнения контракта или информацию, предусмотренные частью 2
статьи 37 настоящего Федерального закона, а также обоснование цены контракта
в соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего Федерального закона при
заключении контракта на поставку товара, необходимого для нормального
жизнеобеспечения (продовольствия, средств для скорой, в том числе скорой
специализированной, медицинской помощи в экстренной или неотложной форме,
лекарственных средств, топлива).

В соответствии с ч. 3 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью указанный проект контракта, размещает на электронной
площадке подписанный проект контракта и документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо размещает
протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи. В случае,
если при проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в
электронной форме или электронного аукциона цена контракта снижена на
двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта,
победитель соответствующей электронной процедуры одновременно
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта
или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального
закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи
37 настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку
товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия,
средств для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской
помощи в экстренной или неотложной форме, лекарственных средств, топлива).



  В установленный срок (18.04.2020) контракт победителем  подписан. Во
исполнение обеспечения исполнения контракта общество представило
банковскую гарантию от 13.04.2020 №1622684 в размере 34 969, 20 рублей. Однако,
данная БГ без учета положений ст.37 Закона о контрактной системе.

  На комиссии представитель Заказчика пояснил, что представленная БГ не
превышает в полтора раза размер обеспечения исполнения контракта, указанный
в аукционной документации.

Вместе с тем, информация, подтверждающая добросовестность участника
закупки ООО «Экологическая Медицина», не соответствует требованиям ч. 3 ст. 37
Закона о контрактной системе, а именно: цена 2 (двух) контрактов из
предоставленных 4 (четырех) контрактов составляет менее чем двадцать
процентов начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

ООО «Экологическая Медицина» в качестве подтверждения указал номера
извещений (№0318200047916000028, №0318300119417001755,
№0318300119417001834, №0358300112217000006) по результатам которых были
заключены и исполнены контракты.       В извещении №0318300119417001834 на
сайте ЕИС отражена информация, что контракт в процессе исполнения.

В месте с тем, установлено, что контракт по закупке №0318300119417001834 (
реестровый номер контракта 3231002333018000008)  исполнен, что также
подтверждается информацией, размещенной в ЕИС.

 

 

Обеспечение, указанное в частях 1 и 2 настоящей статьи, предоставляется
участником закупки, с которым заключается контракт, до его заключения. Участник
закупки, не выполнивший данного требования, признается уклонившимся от
заключения контракта. В этом случае уклонение участника закупки от заключения
контракта оформляется протоколом, который размещается в единой
информационной системе и доводится до сведения всех участников закупки не
позднее рабочего дня, следующего за днем подписания указанного протокола (ч.6
ст.37 Закона о контрактной системе).

Таким образом, общество выполнило требования в соответствии с ч.3 ст.37 Закона
о контрактной системе и подтвердило свою добросовестность.

Ч. 13 ст. 83.2 Закона о контрактной системе установлено, что победитель
электронной процедуры (за исключением победителя, предусмотренного частью
14 настоящей статьи) признается заказчиком уклонившимся от заключения
контракта в случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не
направил заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени такого победителя, или не направил протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 настоящей статьи, или не исполнил требования,
предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае
снижения при проведении электронного аукциона или конкурса цены контракта на
двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).
При этом заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем



признания победителя электронной процедуры уклонившимся от заключения
контракта, составляет и размещает в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной системы
протокол о признании такого победителя уклонившимся от заключения контракта,
содержащий информацию о месте и времени его составления, о победителе,
признанном уклонившимся от заключения контракта, о факте, являющемся
основанием для такого признания, а также реквизиты документов,
подтверждающих этот факт.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Экологическая Медицина» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика - ГБУЗ «НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В.

Очаповского» нарушение ч.13 ст.83.2 Закона о контрактной системе.

 3.   Заказчику - ГБУЗ «НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского»  выдать
предписание об устранении нарушения Закона о контрактной системе.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

                       

ПРЕДПИСАНИЕ № 251

по делу №023/06/83.2-2155/2020 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

30 апреля  2020 года                                                                                               г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

     

на основании своего решения от 30.04.2020г. по делу №023/06/83.2-2155/2020,
рассмотрев жалобу ООО «Экологическая Медицина» (далее – Заявитель) на



действия ГБУЗ «НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК (далее-
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по сбору,
транспортированию и обезвреживанию медицинских отходов класса Г
(токсикологически опасных отходов)» (извещение: №  0318200065620000143)
руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106  Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее - Закон о контрактной
системе) предписывает:

1. Заказчику – ГБУЗ «НИИ-ККБ №1 им. профессора С.В. Очаповского» МЗ КК
устранить нарушение ч.13 ст. 83.2  Закона о контрактной системе: отменить
протокол отказа от заключения контракта; повторно направить проект
контракта победителю электронного аукциона.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих дней
со дня его получения.

3. В срок до 29.05.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 


